1

國立臺北商業大學國際行銷學院

112學年度第 2學期第 3次主管會議紀錄

開會時間：113年 5月 8日(星期三)中午 12:10

開會地點：本校五育樓 6F國際行銷學院辦公室

主    席：連智院長

出席委員：何峰主任、邱慧主任

請假委員：高中主任

紀錄：洪玲行政專員

壹、 報告事項

1. 113年 5月 2日 112學年度學分學程/微學程協調會議討論有關各
學院學分學程及微學程事宜及本校 113學年度起增訂之「校訂共
同專業必修」課程錄製方向案，如附件壹。

2. 本校高教深耕與 112-116學年度中長程校務發展計畫書 KPI部分
指標對應一覽表，擬參考校級依據本校 112學年度所系科別班級
數及學生數統計表分配本院KP I執行比例請各系據以執行各項指
標(如附件貳)。

貳、 檢呈上次會議紀錄

本院 112學年度第 2學期第 2次院主管會議紀錄，如附件參。

參、 討論事宜

討論一：精簡本院學分學程(含微學程)案，提請討論。

說  明：

1. 本校學分學程設置辦法(如附件一)。

2. 檢示目前本院有國際商務系申請之「東南亞商務學分學
程」、「國際商務全英語學分學程」(如附件二)；另應用外
語系擬提送「外語商務微學程」、「日本職場文化體驗微學
程」。

3. 本校 113年 5月 2日召開之 112學年度學分學程/微學程協
調會議之決議請各學院（含所屬系所）整併開設為一院 2

門學分學程/微學程。

4. 另 113 學年度（含）以後入學之四技日間部學生，在學期
間應至少選讀一門學程（含微學程），擬請討論本院各系所
已有開設及終止學程(含微學程)與精簡之方案，以讓學生
有系統的修習。

決  議：

1. 擬規劃申請開設 2門微學程：「東亞語言與商務微學程」、
「歐洲語言與商務微學程」另擬先請國際商務系、應用

2

外語系先互相盤點課程開設事宜，以利時程提送本院 113

學年度第 2學期第 2次院課程委員會議審議。

2. 另國際商務系開設之東南亞商務學程為因應現已有申請
修習學生之權益，故請規畫「113學年度(含)起入學新生
不適用修習」之方式。

討論二：有關校訂必修課程「現代商業導論」課程規劃案，提請討論。

說  明：

1. 於依教務處 113年 4月 26日 Email通知說明：針對「現代
商業導論」課程內容，擬請各學院以凸顯院之自行專長及
特色為目標，各規劃 4週（等同 4集）。(如附件三)

2. 一集預計規劃 40分鐘：前 20分鐘由學院規劃之教師授課，
後 20 分鐘由校長推派之教師針對學習方法融入課程內容
進行解說。

3. 於 112學年度學分學程/微學程協調會議之決議本院以「行
銷」為特色及授課教師等相關事宜進行規畫，教務處擬請
各院將「校訂共同專業必修」課程規劃表於本(113)年 5月
16日擲送教務處彙辦(規劃表，如附件四)。

決  議：擬規劃貿易史(清朝與日據時代)、台灣經濟發展與貿易(1945

年代至今)及從世界看台灣，授課教師代聘及內容待研議。

討論三：大專校院學生雙語化學習計畫於第三階段申請加入重點培育

學院計畫規劃案，提請討論。

說  明：

1. 依本校 112-114 學年度大專校院學生雙語化學習計畫普及
提升學校第二階段修正計畫書辦理內容：院務運作順利形
成規模時，將推動申請培育學院計畫，以提升本校 EMI課
程規模深度。

2. 於 112學年度第 2學期第 1次及第 2次院主管會議已請各
系所主任於各系上會議報告及進行討論，以利學院整合可
行性之推動。

3. 擬請各系所報告目前於各系所討論後推廣及規劃情形。

決  議：本學院將請各系所盤點全英語授課課程之開課情形。

討論四：本校高引用率學術期刊論文獎勵要點修正案，提請討論。

說  明：

1. 於本院 112學年度第 2學期第 1次學術委員會附帶決議擬
於本院主管會議討論本院專任教師申請高引用率學術期
刊獎勵申請案(本校此案法規如附件五)之單篇論文出版
三年被引用次之審核標準。

2. 另本校高引用率學術期刊論文獎勵要點建議將單篇論文
「三年內」被引用次數之「年限」提高以能檢視出較多的
引用率；另擬建議制定單篇論文「引用次數」的審議標準

3

始能判斷是否為高引用率，提請討論本院審議之標準。

決  議：本案已送請校級(研發處)商討審議標準。

討論五：本院行銷管理專業會考規劃案，提請討論。

說  明：

1. 於本院 112學年度第 2學期第 2次院主管會議之共識為現
階段只進行日間部四技「行銷管理」一門之專業會考。

2. 本院呈核舉辦 112 學年度專業會考簽文後與校長面議後續
規劃事宜，校長建議可參考本校「學生考取政府機構專業
證獎勵要點」，規劃宣導學生報考相關證照(可參考經濟部
相關證照)與本院專業會考進行結合與精進下學年度之會
考方式，提請討論。

決  議：鼓勵學生報考政府機構(經濟部、勞委會)相關專業證照，以

借重校外考照資源。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散會：下午 13:38。